Pag. 1726

]

3

MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 17

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD
Y SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA

CVE-2024-337 Resolucion de 17 de enero de 2024, por la que se aprueba convocato-
ria extraordinaria de nuevas acciones formativas dentro del Plan Anual
de Formacion de Proteccion Civil y Emergencias para el aflo 2024.

El articulo 35 de la Ley de Cantabria 3/2019, de 8 de abril, del Sistema de Proteccion Civil y
Gestion de Emergencias de Cantabria determina que corresponden a la Consejeria competente
en materia de proteccion civil, las funciones consistentes, entre otras, en desarrollar y coordi-
nar las politicas y programas de proteccion civil segun las directrices emanadas del Gobierno
de Cantabria y planificar, fomentar y organizar la formacién en materia de proteccion civil y
emergencias.

La Ley 7/2022, de 3 de noviembre, de creacién del Instituto Cantabro de Administracion
Publica "Rafael de la Sierra" en su disposicidon final primera modifica el Decreto 64/2020, de
1 de octubre, atribuyendo a la Consejeria de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacién
Administrativa la competencia para la planificacion de la formacion continua del personal rela-
cionado con las actividades de proteccién civil y la gestién de emergencias.

Mediante Resolucion de 12 de diciembre de 2023 de la Consejera de Presidencia, Justicia,
Seguridad y Simplificacion Administrativa, se aprobé el Plan Anual de Proteccion Civil y Emer-
gencia y convocatoria de actividades de formacién en materia de emergencias y proteccion
civil para el afo 2024.

El Plan establece que la programacién de los cursos, detallada en su anexo I, no queda
cerrada con la Resolucion de aprobacion del mismo, sino que se podran incorporar progresiva-
mente cursos que sean demandados por las distintas instituciones a lo largo del afio 2024, en
funcion de su necesidad y de la disponibilidad presupuestaria.

Analizadas las necesidades formativas del personal del Sistema de Proteccion Civil y Emer-
gencias se ha considerado conveniente la incorporacién a la convocatoria extraordinaria de
tres nuevos cursos con 25 ediciones: curso 2024-X-526-01-02-03-04-05 de auto-escaleras
automaticas, curso 2024-X-527-01-02-03-04-05 de extincidn de incendios estructurales y
2024-X-108-01 a 15 sobre seguridad y rescate en espacios confinados, segun caracteristicas
especificadas en el anexo a esta Resolucion.

Visto lo anterior,
RESUELVO

Primero. Aprobar la convocatoria extraordinaria de nuevas acciones formativas. Se adjunta
detalle de los tres cursos implicados en la convocatoria como Anexo.

Segundo. Se establece como método de seleccion de alumnos la designacion, que sera rea-
lizada por el Servicio de Emergencias de Cantabria (Organismo Autonomo SEMCA) y debera
remitirse al Instituto Cantabro Administracion Plblica Rafael de la Sierra (ICAP).

boc.cantabria.es

R
i - | GOBIERNO <
" e 2

>

CVE-2024-337

1/5




MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 17

Una vez recibidas las designaciones con una antelacion minima de 15 dias, el ICAP realizara
la notificacion del curso a cada alumno participante. Solamente podran modificarse las desig-
naciones realizadas en casos justificados, motivados por circunstancias sobrevenidas y nunca
en los ultimos diez dias previos a la celebracidn del curso.

Tercero. Seran de aplicacion a las actividades formativas convocadas las bases del Plan
Anual de Formacion de Proteccion Civil y Emergencias para el afio 2024 publicado en el Boletin
Oficial de Cantabria nim. 242 de 20 de diciembre de 2023 con las excepciones previstas en
esta Resolucién.

Contra esta Resolucion, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer recurso con-
tencioso- administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Santander,
dentro del plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente al de la publicacion, de con-
formidad con el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdiccién Contencioso-
Administrativa.

Potestativamente se podra interponer recurso de reposicidon ante el mismo érgano que dicta
la Resolucién, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de la publicaciéon, en
Cuyo caso no se podra interponer el recurso contencioso-administrativo anteriormente citado
en tanto recaiga resolucién expresa o desestimacién presunta del recurso de reposicidon inter-
puesto, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y 149 de la
Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Santander, 17 de enero de 2024.
La consejera de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificacién Administrativa,
Maria Isabel Urrutia de los Mozos.

CVE-2024-337

Pag. 1727 boc.cantabria.es




GOBIERNO
de

CANTABRIA

Pag. 1728

ANEXO. FICHAS DE CURSOS DE LA CONVOCATORIA EXTRAORDINARIA

Bloque D Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y
Salvamento (SPEIS)

Itinerario D.4 Operaciones de ayudas técnicas

Area Seguridad ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias

Codigo 2024-X-526 Titulo Autoescaleras automaticas

N° horas 7 Certificado Aprovechamiento

Destinatarios

Jefes de Parque y bomberos del SEMCA designados por la Direccion del
Organismo.

Practicar la utilizacion y manejo de las auto escaleras de los parques de

AT bomberos

Contenido Formacion tedrico-practica para el manejo seguro de las auto escaleras de los
parques de bomberos; modelo de GIMAEX y MAGIRUS.

Requisitos CURSO ASIGNADO EXCLUSIVAMENTE POR DESIGNACION
2024-X-526-01 14 Octubre 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-526-02 | 15 Octubre 2024 de 8 a 15 horas

Ediciones 2024-X-526-03 | 16 Octubre 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-526-04 | 17 Octubre 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-526-05 | 18 Octubre 2024 de 8 a 15 horas

Lugar de

AT PARQUES DE BOMBEROS A DETERMINAR

N° alumnos 25 por edicion

boc.cantabria.es

MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 17

CVE-2024-337

3/5




GOBIERNO
de

CANTABRIA

P&g. 1729

Bloque D Servicios de Prevencion, Extincién de Incendios y
Salvamento (SPEIS)

Itinerario D.2 Control y extincion de incencios

Area Seguridad ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias

Cédigo 2024-X-527 Titulo Extincion de Incendios

N° horas 7 Certificado Aprovechamiento

Destinatarios

Jefes de Parque y bomberos del SEMCA designados por la Direccion del
Organismo.

Objetivos

Formacion tedrico y practica para la extincion de fuegos estructurales. Dotar
de conocimientos y herramientas segun la tipologia del incendio atendiendo a
criterios de seguridad y eficacia; desarrollo de un incendio estructural,
determinar la instalacion mas adecuada, elegir la estrategia de ataque,
conocer las posibilidades y los limites de una instalacién hidraulica. indices de
supervivencia en incendios y establecimiento de zonificacion.

Contenido

EXTINCION DE INCENDIOS ESTRUCTURALES

- CARACTERIZACION DE ESTRUCTURAS DE VIVIENDAS

- DINAMICA, DESARROLLO Y TIPOLOGIA DE INCENDIOS

- VENTILACION DE INCENDIOS

- INSTALACIONES HIDRAULICAS DE ATAQUE A INCENDIOS DE INTERIOR;
Viviendas, bajo rasante e industrial.

- ABASTECIMIENTOS

- INDICES DE SUPERVIVENCIA EN INCENDIOS Y ESTABLECIMIENTO DE
ZONIFICACION.

- PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO Y SEGURIDAD EN INCENDIOS
ESTRUCTURALES.

- TALLER DEMOSTRATIVO: HIDRAULICA EN FUEGOS ESTRUCTURALES.

Requisitos

CURSO ASIGNADO EXCLUSIVAMENTE POR DESIGNACION

Ediciones

2024-X-527-01 4 de Marzo de 2024 de 8 a 15 horas

2024-X-527-02 5 de Marzo de 2024 de 8 a 15 horas

2024-X-527-03 6 de Marzo de 2024 de 8 a 15 horas

2024-X-527-04 7 de Marzo de 2024 de 8 a 15 horas

2024-X-527-05 8 de Marzo de 2024 de 8 a 15 horas

Lugar de
celebracion

ICAP La Cocha (Villaescusa) + escenario de simulacro en Argomilla de Cayon

N° alumnos

25 por edicion

boc.cantabria.es

BISF'S

MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 17

CVE-2024-337

4/5




Pag. 1730

MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 17

Bloque D Servicios de Prevencion, Extincion de Incendios y
Salvamento (SPEIS)

Itinerario D.1 Operaciones de salvamento

Area Seguridad ciudadana | Subarea Proteccion Civil y Emergencias

Cédigo 2024-X-108 Titulo ijﬂ;i'r’l'gjgsy rescate en espacios

N° horas 7 Certificado Asistencia

Destinatarios

Jefes de Parque y bomberos del SEMCA designados por la Direccién del Organismo.

Identificar los espacios confinados, sus riesgos y las técnicas de trabajo para prevenir

Objetivos accidentes. Uso y mantenimiento de equipos y material. Practicas para el acceso y
rescate en espacios confinados.
SEGURIDAD Y RESCATE EN ESPACIOS CONFINADOS
- Introduccion a los espacios confinados. Legislacion.
- Identificacion y valoracion de los riesgos en espacios confinados.
- Riesgos generales y especificos en espacios confinados.
Contenido - Técnicas de control de riesgos y prevencion de accidentes laborales
- Equipos y material, uso y mantenimiento: detector de gases y equipos de
respiracién auténoma.
- Utilizacién de sistemas anticaidas (acceso) y manejo de sistemas de
evacuacion (rescate).
- Précticas y simulacion real en espacios confinados. Practicas de rescate.
Requisitos CURSO ASIGNADO EXCLUSIVAMENTE POR DESIGNACION
2024-X-108-01 8 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-02 9 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-03 10 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-04 11 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-05 12 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-06 15 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-07 16 Abril 2024 de 8 a 15 horas
Ediciones 2024-X-108-08 17 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-09 18 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-10 19 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-11 22 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-12 23 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-13 24 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-14 25 Abril 2024 de 8 a 15 horas
2024-X-108-15 26 Abril 2024 de 8 a 15 horas
Lugar de. L Instalaciones por determinar, a través del SERVICIO CENTRAL DE PRL
celebracion
N° alumnos 9 por edicion.

2024/337

boc.cantabria.es

CVE-2024-337

5/5




	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-314	Orden PRE/3/2024, de 16 de enero, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos A1/A2.
	CVE-2024-315	Orden PRE/4/2024, de 16 de enero, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos A1 Y A1/A2.
	CVE-2024-316	Orden PRE/5/2024, de 16 de enero, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes al subgrupo A1.

	Instituto Cántabro de Administración Pública 
Rafael de la Sierra
	CVE-2024-410	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 85, de 20 de diciembre de 2023, de Convocatoria del Plan de Formación para el personal del Gobierno de Cantabria para el año 2024.
	CVE-2024-411	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 85, de 20 de diciembre de 2023, de Convocatoria del Plan de Formación para el personal de las Administraciones Locales de Cantabria para el añ

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-334	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para la selección de personal para cubrir en propiedad, mediante el sistema de oposición, turno libre, una plaza de Arquitecto Técnico Municipal encuadrada en 
	CVE-2024-344	Resolución de Alcaldía de 16 de enero de 2024 número 2024/49, por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para proveer en propiedad, mediante oposición, una plaza de Oficial Alba


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-320	Aprobación de la Oferta de Empleo Público de 2024.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2024-331	Orden HAC/1/2024, de 16 de enero, por la que se regula la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2024-390	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-398	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 2023/04.
	CVE-2024-404	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 06/2023.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2024-392	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2024-394	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 7/2023.

	Ayuntamiento de San Pedro del Romeral
	CVE-2024-400	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2024-368	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024. Expediente 2023/111.

	Junta Vecinal de Abionzo
	CVE-2024-321	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Allén del Hoyo
	CVE-2024-345	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Caranceja
	CVE-2024-329	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2024-318	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/2023.

	Junta Vecinal de San Pantaleón de Aras
	CVE-2024-330	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2024-328	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de diciembre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-333	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 12, de 17 de enero de 2024, de Aprobación inicial y exposición pública del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca correspondiente al mes de diciem

	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2024-317	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente a las Tasas por Suministro de Agua Potable, Recogida de Basuras, Servicio de Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de co

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2024-313	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Servicio de Alcantarillado, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-322	Bases del IV Concurso de Fotografía Fermín Molino. Expediente 22/2024.
	CVE-2024-323	Bases del IV Certamen de Cartas de Amor. Expediente 16/2024.
	CVE-2024-324	Bases del concurso de disfraces y comparsas de los Carnavales 2024. Expediente 19/2024.
	CVE-2024-325	Bases del Cartel de las Fiestas de San José 2024. Expediente 20/2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-335	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 10, de 15 de enero de 2024, de Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle en el Polígono Industrial de Heras. Expediente 2023/354.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-337	Resolución de 17 de enero de 2024, por la que se aprueba convocatoria extraordinaria de nuevas acciones formativas dentro del Plan Anual de Formación de Protección Civil y Emergencias para el año 2024.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-22T11:14:34+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




